
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO Nº 32 
 

Brasília-DF, 08 de Agosto de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1164, de 05 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ALAN LACERDA DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº  1192930,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 28 de 
julho de 2008, ficando os 15 (quinze) dias restantes marcados para o período de  22 de 
dezembro de 2008 a 05 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1166, de 05 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SILVIA ALVES COSTA, 
matrícula SIAPE nº  1460025,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 05 de agosto de 
2008, ficando os 11 (onze) dias restantes marcados para o período de 12 a 22 de janeiro de 
2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1176, de 07 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAMIRO PEREIRA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº  6040653,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 08 
de agosto de 2008, ficando os 05 (cinco) dias restantes marcados para o período de  01 a 05 
de outubro  de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1183, de 08 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ORLANDO VIEIRA DE 
CASTRO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  1501656,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 04 de agosto de 2008, ficando os 06 (seis) dias restantes marcados para o período de  08 a 
13 de dezembro de 2008. 



PORTARIA 
Nº 1165, de 05 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor CRISTIANO PINHEIRO FONSECA, matrícula SIAPE nº  
1334724,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de 18 
a 27 de agosto de  2008, consignados  para  o período de 10 a 19  de dezembro de   2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1182, de 05 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMÕES, matrícula 
SIAPE nº  1464258,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao 
período de 11 a 22  de agosto de 2008, consignados  para  o período de 17 a  28 de novembro 
de   2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1184, de 08 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor SAMIR SALLEN SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº  
1338571,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 18 (dezoito) dias  relativos aos períodos 
de  11 a 15 de agosto de  2008 e de 25 de agosto a 06 de setembro de 2008, consignados  
para  o período de 31 de dezembro de 2008 a 17 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1185, de 08 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias da servidora FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS, matrícula 
SIAPE nº  1275608,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao 
período de 22 a 29  de agosto de 2008, consignados  para  o período de 17 a 24 de  outubro 
de   2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1161, de 04 de Agosto de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora RITA DE CÁSSIA GOMES DE SÁ – 
Técnica  de Finanças e Controle, no período de 04 de agosto a 02 de outubro de 2008, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1162, de 04 de Agosto de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LUIZA MARIANA DE PAULO 
QUEIROZ – Analista de Finanças e Controle, no período de 08 de setembro de 2008 a 05 de 
janeiro de 2009, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
2) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
 
 
 



 
 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 27/07/2008 a 31/07/2008 – 5ª SEMANA DE JULHO 

 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 27/07/2008 à 31/07/2008  
Nome :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  13/07/2008 à 30/07/2008  
Destino :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição :  002617/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  2261,26  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auxiliar nos trabalhos de planejamento do Programa Transferência de Renda com 
condicionalidades (Bolsa Família) do Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome - MDS. conforme solicitação anexa.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Goiânia / Palmas / Goiânia  
Número da Requisição :  002664/08  
Valor das Diárias (R$) :  659,31  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Inspeção física ao lote 06 da construção da Ferrovia Norte-Sul.  
 
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  002844/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Convênios da FUNASA no município de Piracanjuba/GO  
 
Nome :  JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  
Número da Requisição :  002845/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Convênios da FUNASA no município de Piracanjuba/GO  
 
Nome :  FERNANDO CORREIA COSTA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 28/07/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002865/08  
Valor das Diárias (R$) :  59,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Viagem a Bsb para entrega de Processos de Contas e visita ao Secretário Federal de 
Controle.  

 
Nome :  LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 28/07/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002866/08  
Valor das Diárias (R$) :  72,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Viagem a Bsb para entrega de Processos de Contas e visita ao Secretário Federal de 
Controle  

 
Nome :  GILMAR OLIVEIRA CARVALHO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  



Número da Requisição :  002867/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial para fiscalização de convênios da FUNASA no Município de 
Piracanjuba  

 
Nome :  ABDON MILTON PINTO  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Goiânia / Professor Jamil / Goiânia  
Número da Requisição :  002886/08  
Valor das Diárias (R$) :  111,70  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proceder fiscalização em convênio de Programa de Saneamento Básico, no 
município de Professor Jamil/GO.  

 
Nome :  ADRIANO MARQUES PEIXOTO  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Goiânia / Professor Jamil / Goiânia  
Número da Requisição :  002887/08  
Valor das Diárias (R$) :  111,70  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proceder fiscalização de convênio em Programa de Saneamento Básico, em 
Professor Jamil/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002782/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARIO MARQUES DINIZ  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002853/08  
Valor das Diárias (R$) :  1119,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso nas cidades de Governador Valadares e Ipatinga.  
 
Nome :  PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002854/08  
Valor das Diárias (R$) :  1119,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso nas cidades de Governador Valadares e Ipatinga.  
 
 
Nome :  LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002869/08  
Valor das Diárias (R$) :  1023,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso. nas cidades Governador Valadares e Teofilo Otoni.  
 
Nome :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002870/08  
Valor das Diárias (R$) :  1023,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso. nas cidades Governador Valadares e Teofilo Otoni.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Recife / Salgueiro / Araripina / Petrolina / Recife  



Número da Requisição :  002764/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS-CONTRATO TT52/02. 

 
Nome :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Recife / Salgueiro / Araripina / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  002765/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS-CONTRATO TT52/02. 

 
Nome :  MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 31/07/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002840/08  
Valor das Diárias (R$) :  136,46  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  MARIA CHRISTINA VASCONCELOS VALENCA  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 30/07/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002843/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 30/07/2008  
Destino :  Recife / Salgueiro / Recife  
Número da Requisição :  002847/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  DIVULGAÇÃO DO CONCURSO DE REDAÇÃO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO.  

 
Nome :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002850/08  
Valor das Diárias (R$) :  136,46  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 29/07/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002852/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  FERNANDO MENDES MONTEIRO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Urubici / Urupema / Rio Rufino / Florianópolis  
Número da Requisição :  002802/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos 
Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 



MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, 
AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO 
DE AGUA PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM 
MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Urubici / Urupema / Rio Rufino / Florianópolis  
Número da Requisição :  002801/08  
Valor das Diárias (R$) :  344,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos 
Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, 
AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO 
DE AGUA PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM 
MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  FLAVIO PERES PEREIRA  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Urubici / Urupema / Rio Rufino / Florianópolis  
Número da Requisição :  002810/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos 
Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, 
AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO 
DE AGUA PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM 
MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  SERGIO CUNHA  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Urubici / Urupema / Rio Rufino / Florianópolis  
Número da Requisição :  002811/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos 
Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, 
AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO 
DE AGUA PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM 
MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  TAIZ WAZEN DE FREITAS  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 28/07/2008  
Destino :  São Paulo / Mairinque / São Paulo  
Número da Requisição :  002915/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalização na cidade de Mairinque, referente a ordem de serviço nº 
205128.  

 
Nome :  TAIZ WAZEN DE FREITAS  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 29/07/2008  
Destino :  São Paulo / Mairinque / São Paulo  
Número da Requisição :  002916/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalização na cidade de Mairinque, referente a ordem de serviço nº 
205128.  



 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  002885/08  
Valor das Diárias (R$) :  294,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 30/07/2008  
Destino :  Curitiba / Santo Antônio da Platina / Curitiba  
Número da Requisição :  002785/08  
Valor das Diárias (R$) :  283,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Desenvolver atividades relativas ao Programa de Apoio aos Controles Internos 
conforme determina a Ordem de Serviço nº 209824.  

 
Nome :  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 30/07/2008  
Destino :  Curitiba / Santo Antônio da Platina / Curitiba  
Número da Requisição :  002786/08  
Valor das Diárias (R$) :  343,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Desenvolver atividades relativas ao Programa de Apoio aos Controles internos 
conforme determina a Ordem de Serviço nº 209824.  

 
Nome :  EDUARDO DE BIAGGI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 28/07/2008  
Destino :  Curitiba / Santo Antônio da Platina / Curitiba  
Número da Requisição :  002787/08  
Valor das Diárias (R$) :  179,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Desenvolver atividades relativas ao Programa de Apoio aos Controles Internos 
conforme determina a Ordem de Serviço nº 209824.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Paraíba do Sul / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002696/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Deslocamento aos municípios de São José do Vale do Rio Preto, Areal, Três Rios, 
Comendador Levy Gasparian, Sapucaia e Paraíba do Sul com o objetivo de pegar o 
resultado do concurso de desenho e redação dentro do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público.  

 
Nome :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Paraíba do Sul / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002698/08  
Valor das Diárias (R$) :  427,04  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Deslocamento aos municípios de São José do Vale do Rio Preto, Areal, Três Rios, 
Comendador Levy Gasparian, Sapucaia e Paraíba do Sul com o objetivo de pegar o 
resultado do concurso de desenho e redação organizado pela CGU, dentro do 
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome :  JORGE GREGORIO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Três Rios / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002703/08  
Valor das Diárias (R$) :  291,27  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir em veículo oficial o transporte de servidores para buscarem o resultado do 



concurso de desenho e redação organizado pela CGU, dentro do Programa Olho 
Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome :  SEBASTIAO FARIA  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002775/08  
Valor das Diárias (R$) :  293,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir em veículo oficial o transporte de servidores. Solicitação em prazo inferior 
a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.  

 
Controladoria-Geral da União 
Nome :  VILMA ROCHA DA SILVEIRA  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Palmas / Porto Velho / Palmas  
Número da Requisição :  002789/08  
Valor das Diárias (R$) :  378,63  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Participar do treinamento SCDP - Sistema de Concessão de diárias e Passagens na 
unidade Pólo CGU-Regional/RO, juntamente com as demais unidades (CGU-
Regional/RR, CGU-Regional/AC, CGU-Regional/AP, CGU-Regional/MT, CGU-
Regional/MS, CGU-Regional/TO) escaladas para aquela localidade.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  EDILSON FRANCISCO DA SILVA  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  002738/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Servidor viajará para realização de inspeção correicional nas Corregedorias 
Regionais do Instituto Nacional do Seguro Social e Superintendências Regionais do 
Trabalho localizadas em Porto Alegre/RS.  

 
Nome :  SANDRA YUMI MIADA  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  002741/08  
Valor das Diárias (R$) :  660,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Servidora viajará para realização de inspeção correicional nas Corregedorias 
Regionais do Instituto Nacional do Seguro Social e Superintendências Regionais do 
Trabalho localizadas em Goiânia/GO.  

 
Nome :  ANDRE LUIS SCHULZ  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  002736/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Servidor viajará para realização de inspeção correicional nas Corregedorias 
Regionais do Instituto Nacional do Seguro Social e Superintendências Regionais do 
Trabalho localizada Porto Alegre/RS.  

 
Nome :  PATRICIA RAMOS E SILVA SANTOS  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  002740/08  
Valor das Diárias (R$) :  660,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Servidora viajará para realização de inspeção correicional nas Corregedorias 
Regionais do Instituto Nacional do Seguro Social e Superintendências Regionais do 
Trabalho localizadas em Goiânia/GO.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Brasília / Palmas / Brasília  
Número da Requisição :  002719/08  



Valor das Diárias (R$) :  660,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Suporte a CGU/Regional - TO na execução da Ordem de Serviço nº 207115 referente 
ao lote 06 das obras de construção da Ferrovia Norte-Sul.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome :  GIOVANNI CANDIDO DEMATTE  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição :  002806/08  
Valor das Diárias (R$) :  968,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar treinamento e Implantar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens-
SCDP, nas Controladorias-Regionais nos Estados do Mato Grosso/MT, Mato Grosso 
do Sul/MS, Tocantins/TO, Rondônia/RO, Roraima/RR, Acre/AC e Amapá/AP.  

 
Nome :  ANTONIO SERGIO FERREIRA SENNA  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição :  002616/08  
Valor das Diárias (R$) :  660,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar treinamento e Implantar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens-
SCDP, nas Controladorias-Regionais nos Estados do Mato Grosso/MT, Mato Grosso 
do Sul/MS, Tocantins/TO, Rondônia/RO, Roraima/RR, Acre/AC e Amapá/AP.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Porto Alegre / Belo Horizonte / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002754/08  
Valor das Diárias (R$) :  2381,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem :  28/07/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Goiânia / Macapá / Goiânia  
Número da Requisição :  002809/08  
Valor das Diárias (R$) :  1341,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  DENILSON CORNELIO ROSA  
Período da Viagem :  27/07/2008 à 15/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002832/08  
Valor das Diárias (R$) :  2356,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JORGE MARQUES DA SILVA  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Belo Horizonte / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002833/08  
Valor das Diárias (R$) :  2251,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Belo Horizonte / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002834/08  
Valor das Diárias (R$) :  2251,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  SERGIO THIBAU JUNQUEIRA  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 16/08/2008  



Destino :  São Luís / Ilhéus / São Luís  
Número da Requisição :  002862/08  
Valor das Diárias (R$) :  1784,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  TITO PABLO STOLF  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  002863/08  
Valor das Diárias (R$) :  619,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição :  002873/08  
Valor das Diárias (R$) :  619,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem :  29/07/2008 à 02/08/2008  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição :  002864/08  
Valor das Diárias (R$) :  618,33  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOAO DE ALMEIDA FILHO  
Período da Viagem :  30/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição :  002890/08  
Valor das Diárias (R$) :  889,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  



 
 

 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N° 32 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 08 de Agosto de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 


